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CAMARAS REUNIDAS

DECISAO NA INEGRA

CUMULACAAO DE PENALIDADES - CONTRIBUINTE AUTUADO POR HAVER

REALIZADO ABATE DE BOVINOS SEM RECOLHIM•NTODOCM DEVIDO E POR TER

DEIXADO DE EMMR NOTAS FISCAIS DE ENTRADA RELATIVAS AS AQUISICOES DO

GADO VEDACAO PEDIDO DE REVISAO DA TRR43 DESPROVIDO, MANTIDA A
- -

DECISIAO REVISANDA, QUE EXCLUIRA A SEGUNDA INFRACAO

RELATORIO FISCAIS DE ENTRADA POR AQUISICOES DE

GADO (MULTA DE CR* 676.370)

1. TRATA•EDE PEDIDO DE REVISAO

FORMULADO P*A TIT-13, DEVIDAMENTE

ACOLHIDO P*O ETIMO SENHOR

PRIDE NAO CONFORMADA COM A D*I*

DA E. 6. * CAMARA NO JULGAMENTO DO

RECURSO ORDINARIO INTERPOSTO P•IO

CONTRIBUITE *U*O ESSA DISARO CALCADA NO

VOTO DO SAUDOSO DR. HEITOR MAYER,

ACOMPANHADO PEOS IUS••DRS LUIZ

HER•CAVALLANTI MH•AE ANTONIO

CARLOS DA S*V* DCCPA SER CLUAIDA DA

**** CONSUBSTANCIADA NOS PRESENT•

AUT•A PAR•AREF••TEA PENALIDADE

*A* AO ITEM 1 DO AIIM INICIAL,

IMP••CONSOANTE AFINCA *A* DO ART. 492,

1, DO RICM, POR ISSO QUE APELIDA

CUM•T•M•TEA DA AL•N•**A* DO ART.

A*N IV, DO M•MORUTKO

T* DUAS A**** QUAIS SEJAM A DE TER

A ORA R***A PROMOVIDO O ABATE DE

*OS* O PAGM•TODO IMPOSTO DEV•

DO (1CM DE CRS 139.502 E MULTA DE CR*

PODEEMITIR NOTAS

2. 1. NO JULGAMENTO DO RECURSO

ORDINARIO, ASDO EM VOTO EXARADO P*O I. DR.

ANTONIO CARLOS DA SIVA, O ENTAO

RELATOR, DR. HEITOR MAYER, HOUVE POR BEM

ALUIR A PAR•AREFERENTE A MULTA DA

PRIMEIRA INFRACAO, SOB O ARGUMENTO DE

*T* VEDADA A ACUMULACAO DE PENAS, NAS

DIPOS DENUNCIADAS NO AIIM,

CONFORME O* 3.* DO ART. 492 DO RICM (ART. 76

I.•DR.ODAIR PAIVA, QUE VOTOU EM

SEPARADO, NO QUE FOI ACOMPANHADO PELO I.

DR. TABAJARA ACACIO DE CARVALHO; OS

ARGUMENTOS DEDUZIDOS PARA ASSIM DECIDIR

ESTAO APOSTOS NO VOTO QUE ENTAO

PROFERIRA NO PROC. DRT-8 N. 7692/84,

TAMBEM EM NOME DA ME•AAUTUAD•CUJA

COPIA SE ENCONTRA NAADA A FLSA

VALENDO DTA QUE S. EXA. ASSIM CONTENDE

PORQUE EXISTEM "DUAS INFRACO•

COMPLETAMENTE DISTINTAS E, POR E*A RAZAO,

DISTINTAMENTE DEVEM SER APENADAS AINDA

GUNDO O DR. ODAIR PAIVA, ESTARIA O

PENSAMENTO DOS I. DRS WALDEMAR DOS

SANTOS E CELIO DE FREITAS BATALHA, CONFORME

CITACAO FEITA

3. FUNDAMENTANDO SEU PEDIDO DE

REVISAO, A TJT-L3 ALINHA UMA SERIE DE

DECISO•, NAS QUAIS FORAM MANTIDAS AS

PENALIDADES IMPOSTAS, PELAS MESMAS

INFRACO• AQUI DENUNCIADAS, QUAIS SEJAM, ADE

FALTA DE RECOLHIMENTO DO IMPOSTO E FALTA

DE EMISSAO DE NOTAS FISCAIS DE ENTRADA

SYLVIO VITELLI MARINHO, MANIFESTANDO-SE

SOBRE O PEDIDO DE REVISAO, QUE ENTENDE

CABIVEL ANTE A DIVERGENCIA DE CRITERIO DE

JULGAMENTO DA DECISAO REVISANDA E DAS

TRA•DASA COLACAO, ASSIM ESCREVEU:

G6 1. A DIVERGENCIA APONTADA PELA

TIT-13. EM SUA REPRESENTACAO E

PATENTE, V* QUE, CONQUANTO NAS DECISO•

INDICADAS PARA CONFRONTO A FALTA DE

EMISSAO DAS NOTAS FISCAIS DE ENTRADA E

A FALTA DE RECOLHIMENTO DO 1CM

DEVIDO EM RAZAO DOS ABATES DE BOVINOS

EFETUADOS FORAM TIDOS COMO

INFRACO• DISTINTAS, CADA QUA• PASSIVEL DE

PENALIZACAO PR••PRIA,NA DECISAO

REVISA-LA AS INFRA•••ESACIMA FORAM

TOMADAS COMO DEPENDENT• •NTRE SI E


